
REG. INT. N. DT-620-2023  DETERMINAZIONE N.4660 DEL 11/12/2023 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ADDENDUM ALL’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO WEB DI WHISTLEBLOWING PER IL COMUNE DI 
VERCELLI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI 
(APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E61C22000

 
 

 

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

 
SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICA 
 

 
DETERMINAZIONE N.  4660 del 11/12/2023     

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ADDENDUM ALL’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO WEB DI 
WHISTLEBLOWING PER IL COMUNE DI VERCELLI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (APRILE 
2022) – CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E61C22000240006. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) – Dipartimento per 

la trasformazione digitale ha invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni (Aprile 2022) finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

- l’obiettivo previsto per l’Investimento 1.2 (milestone e target europei) è legato all’obbligo, 
introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la Pubblica Amministrazione di migrare i propri CED 
verso ambienti cloud, garantendo un aumento del numero di amministrazioni pubbliche locali migrate 
verso ambienti cloud certificati,  

- lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione completa (Full Migration) degli asset 
ICT on premises della singola Pubblica Amministrazione, identificata come la migrazione di un 
numero di servizi, basato sulla classe di popolazione residente, precedentemente classificati ai sensi 
del Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 628/2021; 

 
Evidenziato che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo 

forfettario (lump sum) determinato in funzione delle modalità di migrazione al cloud dei servizi e 
della classe di popolazione residente nel Comune e che l’erogazione del contributo forfettario avverrà 
in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del 
finanziamento;  

 
Considerato che il Comune di Vercelli ha presentato domanda di partecipazione all’avviso in 

data 8/06/2022 – ID 22245 – e risulta finanziato per l’importo di € 252.118,00 con decreto di 



REG. INT. N. DT-620-2023  DETERMINAZIONE N.4660 DEL 11/12/2023 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ADDENDUM ALL’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO WEB DI WHISTLEBLOWING PER IL COMUNE DI 
VERCELLI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI 
(APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E61C22000

finanziamento n. 28 - 2/2022 - PNRR - CUP E61C22000240006, notificato a mezzo PEC all’ente in 
data 5/09/2022; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 1375 del 21/05/2020 con cui è stata affidata, in 

attuazione della Convenzione di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 471 del 30/12/2019, al 
Consorzio Piemontese per il trattamento automatico dell’Informazione – C.S.I. Piemonte la 
manutenzione ed assistenza del sistema informativo, i servizi cloud e la gestione dei dati relativi al 
servizio stipendi del Comune di Vercelli per l’anno 2020; 

 
Rilevato che all’interno di questa fornitura, come indicato nella lettera di addendum, pervenuta 

al protocollo n. 43601 del 29/06/2023, firmata dalle parti ed allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, il C.S.I. Piemonte ha eseguito la fornitura e attivazione del servizio web di 
whistleblowing; 

 
Atteso che il servizio web di whistleblowing ottempera alle prescrizioni dell’avviso PNRR 

sull’Intervento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” in quanto è stato realizzato dopo il 1 
febbraio 2020 mediante migrazione su piattaforma web in cloud certificato con risorse proprie 
dell’ente, senza l’utilizzo di altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei; 

 
Considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 556 del 31/5/2017 avente 

ad oggetto “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136” ha ribadito la non necessità degli 
adempimenti nell’ipotesi in cui l’affidamento sia qualificabile come affidamento “in-house”; 

 

Rilevato che il CUP assegnato all’intervento è: E61C22000240006; 

 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 16 del D.lgs n.36/2023 occorre 
verificare di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi, altresì, in conflitto di interessi in relazione 
all’oggetto dell’atto, e verificare che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che ne segue non incorrono 
in analoghe situazioni; 

 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto della lettera di addendum, firmata dalle parti ed allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, alla propria determinazione n. 1375 del 21/05/2020, con cui è stata 
affidata, in attuazione della Convenzione di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 471 del 
30/12/2019, la manutenzione ed assistenza del sistema informativo, i servizi cloud e la gestione dei 
dati relativi al servizio stipendi del Comune di Vercelli per l’anno 2020 al Consorzio Piemontese per 



REG. INT. N. DT-620-2023  DETERMINAZIONE N.4660 DEL 11/12/2023 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ADDENDUM ALL’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO WEB DI WHISTLEBLOWING PER IL COMUNE DI 
VERCELLI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI 
(APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E61C22000

il trattamento automatico dell’Informazione – C.S.I. Piemonte – di Torino, C.so Unione Sovietica, 
216, P. IVA 01995120019; 

 
2) di dare atto che l’intervento, già realizzato a valere su fondi propri, risulta incluso nel 

contributo del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) – 
Dipartimento per la trasformazione digitale per il Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 
- Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni (Aprile 2022) 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, accertato con determinazione dirigenziale n. 
4576 del 6/12/2023 al capitolo 264/100 codice 2010101 PdC E.2.01.01.01.000 del PEG 2023/2025 
Esercizio 2023 - accertamento n. 754; 

 
3) di precisare che: 
- non vi è CIG associato al presente intervento in quanto trattasi di affidamento “in-house”; 
- il codice CUP assegnato all’intervento è: E61C22000240006; 
 
4) di precisare che l’affidamento è stato a suo tempo formalizzato come affidamento diretto 

“in-house”; 
 
5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 

 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie Dott. Silvano Ardizzone; 
 
7) di attestare, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 16 del D.lgs n.36/2023 di non 

incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi, altresì, in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che ne segue non incorrono in analoghe 
situazioni; 

 
8) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 
 
 
 
 



REG. INT. N. DT-620-2023  DETERMINAZIONE N.4660 DEL 11/12/2023 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ADDENDUM ALL’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO WEB DI WHISTLEBLOWING PER IL COMUNE DI 
VERCELLI – PNRR MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI 
(APRILE 2022) – CUP ASSEGNATO AL PROGETTO E61C22000

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


